d InfoJuridica

Procuraduria de ln AdministraciGn

Datos Generales

Gaceta N°: 18244

Fecha de la Gaceta: 30/12/1976

Norma: LEY

NUumero de Norma: 76

Fecha de la Norma: 22/12/1976

Autoridad: CONSEJO NACIONAL DE
LEGISLACION

Vigencia: 1 DE ENERO DE 1977

Titulo: POR LA CUAL SE MODIFICAN UNOS ARTICULOS DEL CODIGO FISCAL Y SE ADOPTAN OTRAS
MEDIDAS TRIBUTARIAS.

(el i1 Por medio de esta Ley se modificaron varios Articulos del Codigo Fiscal en lo referente al impuesto sobre la
io: renta (tarifa que deben pagar las personas juridicas por la renta gravable, la retenciéon del impuesto y los
gastos y erogaciones deducibles), el impuesto de fabricacion de cerveza y el papel sellado. TEMAS
RELACIONADOS: IMPUESTOS, PAPEL SELLADO, LEY, CODIGO FISCAL, IMPUESTO SOBRE LA RENTA,
CONSEJO NACIONAL DE LEGISLACION.

Temas Relacionados

CODIGO FISCAL

CONSEJO NACIONAL DE LEGISLACION
IMPUESTO SOBRE LA RENTA
IMPUESTOS

LEY

PAPEL SELLADO

Referencias

LEY 76

REFERENCIAS POSTERIORES:

Fecha de No. de Fecha de Afectacion Comentario
Norma Gaceta Gaceta

LEY 76

REFERENCIAS POSTERIORES:
Fecha de No. de Fecha de Afectacion Comentario

Norma Gaceta Gaceta
FALLO SIN 17/07/2024130130-A  |01/10/2024 |DECLARADO|Se declaro que es inconstitucional el numeral 5,

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 01:02:15
Péagina: 1/3



PARCIALME
NTE INCONS
TITUCIONAL
POR

paragrafo 3 del articulo 12 de la Ley 76 de 22 de
diciembre de 1976, tal como fue modificado por
el articulo 2 de la Ley 256 de 26 de noviembre
de 2021 por la sentencia de 17 de julio de 2024.

DECRETO
EJECUTIV
0]

25

27/06/2022

29567-A

29/06/2022

REGLAMENT
ADO PARCIA
LMENTE
POR

La presente norma reglamento los articulos 11 y
12 de la Ley 76 de 22 de diciembre de 1976.

LEY

256

26/11/2021

29424-B

26/11/2021

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

La presente norma modifico los articulos 11y 12
de la Ley 76 de 22 de diciembre de 1976.

LEY

72

27/09/2011

26880-B

27/09/2011

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Esta ley fue modificada en los articulos 11 y 12
por laley 72 de 27 de septiembre de 2011.

LEY

31

05/04/2011

26757-A

05/04/2011

ADICIONAD
oYy
MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Esta ley fue modificada en el paragrafo
transitorio del articulo 12 y adicionada con el
paragrafo 3 en el articulo 12, por la ley 31 de 5
de abril de 2011.

LEY

15/03/2010

26489-A

15/03/2010

ADICIONAD
oYy
MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Se MODIFICAN los Paragrafos 1 y 2 del articulo
11y el articulo 12; y ADICIONAN los Paragrafos
1y 2 y un Paragrafo transitorio al articulo 12 de
esta ley, por la ley 8 de 15 de marzo de 2010.

LEY

02/02/2005

25232

03/02/2005

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

Los Articulos 11 y 12 de esta Ley fueron
modificados por la Ley nimero 6 de 2 de febrero
de 2005.

LEY

25

26/08/1994

22611

30/08/1994

DEROGADO
PARCIALME
NTE POR

El Paragrafo 1 del Articulo 10 de la referida Ley
fue derogado por la Ley numero 25 de 26 de
agosto de 1994.

LEY

31

30/12/1991

21943

31/12/1991

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

El Articulo 11 de esta Ley fue modificado por la
Ley nimero 31 de 30 de diciembre de 1991.

LEY

45

31/10/1980

19196

13/11/1980

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

El Articulo 11 de esta Ley fue modificado por la
Ley nimero 45 de 31 de octubre de 1980.

LEY

14/03/1980

19035

25/03/1980

MODIFICAD
O PARCIALM
ENTE POR

El Articulo 11 de esta Ley fue modificado por la
Ley niumero 9 de 14 de marzo de 1980.

DECRETO

59

24/03/1977

18301

25/03/1977

REGLAMENT
ADO PARCIA
LMENTE
POR

Los articulos 11 y 12 de la ley 76 de 1976,
fueron reglamentados por el Decreto 59 de 24
de marzo de 1977.

REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma

LEY

No. de
Norma

Fecha de
Norma

27/01/1956

No. de
Gaceta

12995

Fecha de
Gaceta

Afectacion

Comentario

29/06/1956 [IMODIFICA P |La presente norma modifica los articulos 699,

ARCIALMEN

733, 896, 959, el acapite c¢) del paragrafo 1 del
articulo 697 y el acapite d) del articulo 709 del

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 01:02:15
Pagina: 2/3




Cddigo Fiscal aprobado por Ley N° 8 de 27 de
enero de 1956.

Jurisprudencia Constitucional

Fecha del Fallo

Titulo del Fallo

Explicacion del Fallo

articulo 6 de la Ley 76 de 22 de
diciembre de 1976, que reformo el
articulo 959 del Cédigo Fiscal.

17/07/2024 La licenciada Maritza Cedefio Vasquez, |DECLARA lo siguiente: PRIMERO: QUE
actuando en su propio hombre y en NO ES INCONSTITUCIONAL la frase
representacién del Colegio Nacional de |“prestacion de servicios" contenida en el
Abogados, interpuso ante el Pleno de la |tercer parrafo (segunda linea) y en el
Corte Suprema de Justicia, demanda de |paragrafo primero (segunda linea), del
Inconstitucionalidad contra frases articulo 11 de la Ley 76 de 22 de
contenidas en los articulos 1y 2 de la  |diciembre de 1976, tal como fue
Ley No0.256 de 26 de noviembre de modificado por el articulo 2 de la Ley
2021, “Que modifica articulos de la Ley [256 de 26 de noviembre de 2021.

76 de 1976, sobre medidas tributarias". |SEGUNDO: QUE ES
INCONSTITUCIONAL el numeral 5,
paragrafo 3 del articulo 12 de la Ley 76
de 22 de diciembre de 1976, tal como
fue modificado por el articulo 2 de la Ley
256 de 26 de noviembre de 2021, que
dice “Los servicios prestados en
ejercicio de profesiones liberales,
artesanales y artisticas, en forma
independiente o a través de sociedades
civiles".

24/10/1977 Demanda de inconstitucionalidad del DECLARA QUE NO ES

INCONSTITUCIONAL el articulo 6 de la
Ley 76 de 22 de diciembre de 1976, que
reformé el articulo 959 del Codigo
Fiscal.

Infojuridica - Procuraduria de la Administracion
Fecha: 04/02/2026 01:02:15
Pagina: 3/3



http://www.tcpdf.org

