

Datos Generales

Gaceta N°:	18244
Fecha de la Gaceta:	30/12/1976
Norma:	LEY
Número de Norma:	76
Fecha de la Norma:	22/12/1976
Autoridad:	CONSEJO NACIONAL DE LEGISLACION
Vigencia:	1 DE ENERO DE 1977

Título:	POR LA CUAL SE MODIFICAN UNOS ARTICULOS DEL CODIGO FISCAL Y SE ADOPTAN OTRAS MEDIDAS TRIBUTARIAS.
Comentario:	Por medio de esta Ley se modificaron varios Artículos del Código Fiscal en lo referente al impuesto sobre la renta (tarifa que deben pagar las personas jurídicas por la renta gravable, la retención del impuesto y los gastos y erogaciones deducibles), el impuesto de fabricación de cerveza y el papel sellado. TEMAS RELACIONADOS: IMPUESTOS, PAPEL SELLADO, LEY, CODIGO FISCAL, IMPUESTO SOBRE LA RENTA, CONSEJO NACIONAL DE LEGISLACION.

Temas Relacionados

CODIGO FISCAL
CONSEJO NACIONAL DE LEGISLACION
IMPUESTO SOBRE LA RENTA
IMPUESTOS
LEY
PAPEL SELLADO

Referencias

LEY 76						
REFERENCIAS POSTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY 76						
REFERENCIAS POSTERIORES:						
Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
FALLO	S/N	17/07/2024	30130-A	01/10/2024	DECLARADO	Se declaro que es inconstitucional el numeral 5,

					PARCIALMENTE INCONSTITUCIONAL POR	parágrafo 3 del artículo 12 de la Ley 76 de 22 de diciembre de 1976, tal como fue modificado por el artículo 2 de la Ley 256 de 26 de noviembre de 2021 por la sentencia de 17 de julio de 2024.
DECRETO EJECUTIVO	25	27/06/2022	29567-A	29/06/2022	REGLAMENTADO PARCIALMENTE POR	La presente norma reglamento los artículos 11 y 12 de la Ley 76 de 22 de diciembre de 1976.
LEY	256	26/11/2021	29424-B	26/11/2021	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	La presente norma modifica los artículos 11 y 12 de la Ley 76 de 22 de diciembre de 1976.
LEY	72	27/09/2011	26880-B	27/09/2011	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Esta ley fue modificada en los artículos 11 y 12 por la ley 72 de 27 de septiembre de 2011.
LEY	31	05/04/2011	26757-A	05/04/2011	ADICIONADO Y MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Esta ley fue modificada en el párrafo transitorio del artículo 12 y adicionada con el párrafo 3 en el artículo 12, por la ley 31 de 5 de abril de 2011.
LEY	8	15/03/2010	26489-A	15/03/2010	ADICIONADO Y MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Se MODIFICAN los Parágrafos 1 y 2 del artículo 11 y el artículo 12; y ADICIONAN los Parágrafos 1 y 2 y un Parágrafo transitorio al artículo 12 de esta ley, por la ley 8 de 15 de marzo de 2010.
LEY	6	02/02/2005	25232	03/02/2005	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	Los Artículos 11 y 12 de esta Ley fueron modificados por la Ley número 6 de 2 de febrero de 2005.
LEY	25	26/08/1994	22611	30/08/1994	DEROGADO PARCIALMENTE POR	El Parágrafo 1 del Artículo 10 de la referida Ley fue derogado por la Ley número 25 de 26 de agosto de 1994.
LEY	31	30/12/1991	21943	31/12/1991	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	El Artículo 11 de esta Ley fue modificado por la Ley número 31 de 30 de diciembre de 1991.
LEY	45	31/10/1980	19196	13/11/1980	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	El Artículo 11 de esta Ley fue modificado por la Ley número 45 de 31 de octubre de 1980.
LEY	9	14/03/1980	19035	25/03/1980	MODIFICADO PARCIALMENTE POR	El Artículo 11 de esta Ley fue modificado por la Ley número 9 de 14 de marzo de 1980.
DECRETO	59	24/03/1977	18301	25/03/1977	REGLAMENTADO PARCIALMENTE POR	Los artículos 11 y 12 de la ley 76 de 1976, fueron reglamentados por el Decreto 59 de 24 de marzo de 1977.

LEY 76

REFERENCIAS ANTERIORES:

Norma	No. de Norma	Fecha de Norma	No. de Gaceta	Fecha de Gaceta	Afectación	Comentario
LEY	8	27/01/1956	12995	29/06/1956	MODIFICA PARCIALMENTE	La presente norma modifica los artículos 699, 733, 896, 959, el acápite c) del párrafo 1 del artículo 697 y el acápite d) del artículo 709 del

Jurisprudencia Constitucional

Fecha del Fallo	Título del Fallo	Explicación del Fallo
17/07/2024	La licenciada Maritza Cedeño Vásquez, actuando en su propio nombre y en representación del Colegio Nacional de Abogados, interpuso ante el Pleno de la Corte Suprema de Justicia, demanda de Inconstitucionalidad contra frases contenidas en los artículos 1 y 2 de la Ley No.256 de 26 de noviembre de 2021, "Que modifica artículos de la Ley 76 de 1976, sobre medidas tributarias".	DECLARA lo siguiente: PRIMERO: QUE NO ES INCONSTITUCIONAL la frase "prestación de servicios" contenida en el tercer párrafo (segunda línea) y en el parágrafo primero (segunda línea), del artículo 11 de la Ley 76 de 22 de diciembre de 1976, tal como fue modificado por el artículo 2 de la Ley 256 de 26 de noviembre de 2021. SEGUNDO: QUE ES INCONSTITUCIONAL el numeral 5, parágrafo 3 del artículo 12 de la Ley 76 de 22 de diciembre de 1976, tal como fue modificado por el artículo 2 de la Ley 256 de 26 de noviembre de 2021, que dice "Los servicios prestados en ejercicio de profesiones liberales, artesanales y artísticas, en forma independiente o a través de sociedades civiles".
24/10/1977	Demanda de inconstitucionalidad del artículo 6 de la Ley 76 de 22 de diciembre de 1976, que reformó el artículo 959 del Código Fiscal.	DECLARA QUE NO ES INCONSTITUCIONAL el artículo 6 de la Ley 76 de 22 de diciembre de 1976, que reformó el artículo 959 del Código Fiscal.